quantum et quare humiliatus fuit ille, qui est excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus : et disce etiam quia tu es lutum et cinis, et sic invenies requiem animæ tuæ. Sed nota, quod ait : *Humilis corde*. Non enim ficta humilitate placatur ille, qui est humilis corde, sed humilitate vera. Humilitate cordis delectatur ille, qui intuetur cor ; quia in humilium cordibus requiescit. Quærit enim corda humilium, quæ elevant ; non tumida, a quibus resiliat.

59. Sed quia duo posuimus, quæ nobis consideranda sunt, scilicet quantum et quare humiliata fuit Vitis nostra Dominus Jesus ; utrumque hoc jam explicemus, quia vestræ votiva sunt charitati. Deficit enim humanus intellectus, ratio succumbit quantum humiliatus fuit Dominus in conversatione. Quomodo enim scire potes dejectionem humilitatis, nisi etiam excellentiam dominationis agnosceres ? Loquere enim. Quid potes ? numquid mensuram gloriæ, potentiæ et pulchritudinis ejus attinges ? Non ad hoc Angeli, neque Cherubim, aut Seraphim pervenerunt. Non enim aliqua creatura Deum agnoscit ita plenarie et perfecte, sicut ipse est : quanto minus homo, aut filius hominis vermis ? Et tamen quia tautus erat, ut magnitudinis ejus non esset finis ; ad hoc inclinatus est, ut filius hominis fieret vermis. O quanta humilitas ! Incomprehensibilis Deus vult comprehendi, summus humiliari, potentissimus despici, pulcherrimus deformari, sapientissimus fieri ut jumentum, immortalis mori ; et, ut compendio absolvam, Deus vult fieri vermiculus ! Quid excelsius Deo ? quid vermiculo inferius ? *Ego, inquit, vermis sum, et non homo (Psal. xxi, 7)*. Quare vermis ? Quia filius hominis. Ita enim habes in Job : *Astra non sunt munda in conspectu ejus : quanto minus homo putredo, et filius hominis vermis ? (Job. xxv, 5, 6.)*

60. Si ergo filius hominis est vermis, utique et ipse vermis est, quia ipso testante Filius hominis est. *Quem, inquit, dicunt homines esse Filium hominis (Matth. xvi, 13) ?* Ecce qualem distinctionem facit inter hominem, et filium hominis. Homines appellat, qui de primo homine Adam per corruptionem descenderunt. Unde et Job ait, *Quanto magis homo putredo ?* quia in putredine corruptio est. Ipse vero solus purus Christus Dominus, quia sine corruptione de Matre Virgine natus est ; se quidem non appellat hominem, qui utique putredo est ; sed *Filium hominis*, qui vermis est. Sicut enim vermis de sola terra, ita Jesus Christus de sola Virgine generatur. O quam humilis vermiculus Jesus Christus, qui opprobrium factus est hominum, et abjectio plebis (*Psal. xxi, 7*), ab hominibus contemptus sine causa, sine vindicta conculcatus sicut vermis ! Cum malediceretur, non maledicebat ; cum pateretur, non comminabatur (*I Petr. ii, 23*). Humiliatus est, ut fieret homo, ut hominibus subderetur, beatæ Matri et Joseph nutritio suo, Simeoni expectatori suo (*Luc. ii, 51, 28*), non solum bonis, verum etiam malis terrenis potestatibus solvens cum Petro